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Spm. nr. S 3452 

Til sundhedsministeren (3/8 2000) af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren oplyse, om der er nogen former 
for redegøre for, hvad årsagen er til, at viden om 
farlige stoffer i cigaretter først nu kommer frem i 
Danmark, når man i USA har haft kendskab til 
disse farlige stoffer langt tidligere?« 

Spm. nr. S 3607 

Til sundhedsministeren (21/8 2000) af: 
Birthe Skaarup (DF): 
»Vil ministeren redegøre for, hvad årsagen er til, 
at viden om farlige stoffer i cigaretter først nu 
kommer frem i Danmark, når man i USA har 
haft kendskab til disse farlige stoffer langt tidli- 
gere?« 

Svar (30/8 2000) 

Sundhedsministeren (Sonja Mikkelsen): 
I De danske sundhedsmyndigheder har på linie 

med myndighederne i andre lande igennem 
mange år haft kendskab til, at cigaretter inde- 
holder en lang række sundhedsskadelige og 
kræftfremkaldende stoffer og har på den bag- 
grund løbende gennemført en omfattende infor- 
mations- og forebyggelsesindsats på tobaksom- 
rådet. 

Derimod er det først i den senere tid, at pro- 
blemstillingen vedrørende tilsætningsstoffer i 
tobak er kommet i fokus. 

Dette hænger blandt andet sammen med, at 
myndighederne såvel i USA som i andre lande 
indtil for få år siden kun har haft et meget be'-; 
grænset kendskab til anvendelsen af tilsæt- 
ningsstoffer i tobaksindustrien. Hertil kommer, 
at der fortsat ikke er tilstrækkelig viden om de 
enkelte tilsætningsstoffers virkninger, herunder 
forstærkning af den i forvejen sundhedsskadeli- 
ge virkning af tobak. 

Det norske sundhedsministerium offentlig- 
gjorde i juni i år en omfattende rapport om tor 
baksindustriens erstatningsansvar, der blandt 
andet redegør for problemstillingen vedrøren- 
de tilsætningsstoffer. 

Ifølge rapporten pålagde man i USA i 1984 
tobaksindustrien at indberette oplysninger om, 

hvilke tilsætningsstoffer som anvendtes. Loven 
stillede imidlertid strenge krav om fortrolighed 
og førte ikke til yderligere indgreb i forhold til 
enkeltstoffer eller lignende. 

11994 offentliggjorde tobaksindustrien i USA 
en liste på i alt 599 tilsætningsstoffer. 

Som det fremgår af den norske udredning, er 
det imidlertid først i forbindelse med de retssa- 
ger, som i 1990'erne har været ført imod den 
amerikanske tobaksindustri, at væsentlige op- 
lysninger om industriens brug af tilsætnings- 
stoffer i tobak er kommet til offentlighedens 
kendskab, herunder at visse stoffer tilsættes 
med andre formål end at regulere f.eks. smag, 
fugtighed eller lignede. 

I rapporten fremhæves blandt andet den så- 
kaldte Minnesota-sag, som indledtes i 1994 og 
under hvilken tobaksindustrien frem til sagens 
afslutning i 1998 blev tvunget til at fremlægge 
flere end 35 mio. sider interne dokumenter. 

Af disse dokumenter fremgår det f.eks., at 
den amerikanske tobaksindustri bevidst har til- 
sat bestemte stoffer med det formål at øge niko- 
tinoptagelsen og dermed medvirke til at fasthol- 
de rygerne i deres afhængighed. 

Det understreges i rapporten, at industrien 
ikke -  hverken i USA eller i Norge -  tidligere 
har oplyst myndighederne om disse forhold. 

I Danmark indgik Sundhedsministeriet som 
bekendt i april i år en frivillig aftale med To- 
baksindustrien om indberetning af tilsætnings- 
stoffer i cigaretter. Listen blev offentliggjort den 
1. august og jeg har nu bedt Sundhedsstyrelsen 
om at se på de enkelte stoffer med henblik på en 
nærmere toksikologisk vurdering. 

Hvis det viser sig, at nogle af stofferne bidra- 
ger til at øge de i forvejen meget alvorlige sund- 
hedsrisici ved rygning -  herunder f.eks. at stof- 
ferne øger rygernes afhængighed -  vil jeg tage 
kontakt med industrien med henblik på at få så- 
danne tilsætningsstoffer fjernet. 

Regeringen har endvidere med støtte fra et 
i flertal i Folketingets Europaudvalg (kun Ven- 

stre, Konservative og Dansk Folkeparti var 
imod) støttet et kommende EU-direktiv i relati- 
on til det indre marked, som sikrer at oplysnin- 
ger om brugen af tilsætningsstoffer i tobak 
fremover skal indberettes dels til de nationale 
sundhedsmyndigheder, dels til EU-kommissio- 
nen med henblik på at skabe forudsætninger for 
at etablere en europæisk positivliste. 


